30.1.1609 - 1609 Adi 30 di Gennaro venedi f. 555 A Geronimo di maio d. quaranta et per lui ad andrea s.to 
arpino et compagni d.e sono in conto delli legnami si fanno per essi per la manefattura nel titto della nova 
fabrica si fa nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale si refere d. 40 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 71, p.134; Pinto, Ricerca 2022). 

3.4.1609 - 1609, aprile 3 ... A don Antonio Carmignani D. 15. E per esso maestro Francesco Sparano a 
conto dell’opere che averà da fare nella casa di detto girante nella Barra, di mattonare la stalla e camera, e, 
non ponendoci li mattoni, da starsene a giudizio dell’architetto Alisandro Ciminello (ASBN, Banco della 
Pietà, g.m. 7, 73; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.15).* 
- 3 aprile 1609 ... Ad Antonio Carmignano D. 15. E per esso a mastro Francesco Sparano a conto dell'opere 
che haverà da fare nella casa del detto girante nella Barra di mattonare la stalla e camera e non ponendosi li 
mattoni da starsene a giudizio dell'architetto Alessandro Ciminiello (ASBN, Banco della Pietà; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.86).* 

4.4.1609 - 1609 Adi 4 di Ap.le sabbato … f. 1068 A Ger.mo di maio d. vinti et per lui a fran.co sparano et 
compagni d.e sono in conto della nova fabrica si fa per essi nelle fosse di grani come per bollettino di 
alesandro ciminello al quale si refere et per loro a bar.eo Gargiulo per alt.ti d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 71, p.431; Pinto, Ricerca 2022). 

9.5.1609 - 1609 A 9 di maggio Sabb.o … f. 1068 A Ger.o di Majo d. decesette .4 e per lui à Detio Conte d.e 
a comp.to di d. 32.4.10 att.o li restanti … e sono per proc.re sal.e 549 di tecole ha portate dall’arsenale nella 
nova fabrica si fa nelle fosse del grano a g.a 6 la sal.a come per bollettino di Aless.o Ciminello al quale se 
refere d. 17.4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 72, p.507; Pinto, Ricerca 2022). 

22.5.1609 - 1609 Adi 22 di Maggio venedi f. 1068 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a pompilio Juliano d.e 
seli pagano in nome di Giulio ferraro per conto della nova fabrica si fa per essi nelle fosse di grani come per 
bollettino di alesandro ciminello d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.685; Pinto, Ricerca 2022). 

22.5.1609 - 1609 Adi 22 di Maggio venedi … f. 1068 A Ger.mo di maio d. venticinque et per lui fran.co 
sparano d.e sono per conto della mattonata si fa per esso nella nova fab.ca si fa nelle fosse di grani come 
per bollettino di alesandro ciminello al quale si refere d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.685; 
Pinto, Ricerca 2022). 

17.6.1609 - 1609 Adi 17 di Giugno mercoli … f. 1346 A Ger.mo di maio d. dudici et per lui a menico senese 
d.e per conto della incavallatura si sono fatti per essi per lo titto della nova fab.ca si fa nelle fosse di grani 
come per bollettino di ceminello d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.810; Pinto, Ricerca 2022). 
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17.6.1609 - 1609 Adi 17 di Giugno mercoli … f. 1367 Ad Alesandro ciminello d. venti et per lui a Gio cola 
buonocore d.e per pagarne le barche di creta che vengano da Ischia d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
71, p.820; Pinto, Ricerca 2022). 

20.6.1609 - 1609 Adi 20 de Giugno sabbato … f. 1346 A Ger.mo di maio d. venti et per lui a Giulio Ferraro 
per conto della fab.ca si fa per esso nella nova fabrica nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro 
ciminello al quale si refere et per d.o a bar.eo Gargiulo per alt.ti d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, 
p.828; Pinto, Ricerca 2022). 

23.7.1609 - 1609 A 23 di lug.o Giovedi … f. 1454 Ad Aless.o Ciminello d. nove 2.10 E per lui ad Jac.o 
d’urso d.e in conto d’accomodo di fontane reali d. 9.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 72, p.843; Pinto, 
Ricerca 2022). 

31.7.1609 - 1609 Adi 31 di luglio mercoli … f. 1630 A Ger.mo di maio d. otto et per lui a Giulio ferraro d.e per 
conto dela fab.ca si fa per esso nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale si 
refere d. 8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.1057; Pinto, Ricerca 2022). 

12.8.1609 - 1609 Adi 12 di Aug.to mercoli … f. 1632 A Ger.mo di maio d. sette et per lui a Giulio Ferraro d.e 
ad comp.to di d. 15 che li d. 8 li have rec.ti per lo n.ro banco et sono in conto della nova fab.ca si fa per esso 
nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello et per d.o a pompilio di Giuliano per alt.ti d. 7 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 71, p.1110; Pinto, Ricerca 2022). 

19.8.1609 - 1609 Adi 19 di Aug.to mercoli f. 510 A ger.mo di maio d. ventiquattro 1.5 et per lui a ger.mo 
granito per pesi n. 231 di calce che have consig.ta per ser.o della nova fab.ca si fa nelle fosse di grani come 
per bollettino di alesandro ciminello d. 24.1.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.9; Pinto, Ricerca 2022). 

22.8.1609 - 1609 Adi 22 di Aug.to Sabbato … f. 510 A Ger.mo di maio d. sei et per lui a Gio camardella d.e 
per la porta.ra di due migliara di tecole di salerno in napoli per ser.o della nova fab.ca si fa nelle fosse di 
grani come per bollettino di alesandro cimi.llo d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.31; Pinto, Ricerca 
2022). 

26.8.1609 - 1609 Adi 26 di Aug.to mercoli … f. 510 A Ger.mo di maio d. cinque et per lui a Giulio pallacha 
d.e sono in c.to delle giornate che vacara in salerno in far. fare le tecole et inviarli in napoli per ser.o della 
nova fab.ca si fa nelle fosse di grani di q.a Citta come per bollettino di alesandro ciminello al quale si refere 
et per d.o ad and.a pallacha suo figlio per alt.ti d. 5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.45; Pinto, Ricerca 
2022). 

26.8.1609 - 1609 Adi 26 di Aug.to mercoli … f. 510 A Ger.mo di maio d. due et per lui a bar.eo Gargiulo d.e 
per conto di porta.ra di tecole per ser.o delle fosse di grano di q.a Citta come per bollettino di alesandro 
ciminello d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.47; Pinto, Ricerca 2022). 

31.8.1609 - 1609 Adi 31 di Aug.to lunedi f. 569 Ad Alesandro ciminello d. sette 2.11 et per lui a Jacovo 
d’urso d.e per diversi accomodi di fontane et formali reali come per fede del sop.te d. 7.2.11 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 74, p.67; Pinto, Ricerca 2022). 

4.9.1609 - 1609 Adi 4 di sett.e venedi … f. 510 A Ger.mo di maio d. quattro et meczo et per lui a Gio 
camardella d.e per la porta.ra di tecole 1500 che hanno portato da Salerno in napoli per ser.o della nova 
fab.ca si fa nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale se refere d. 4.2.10 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.99; Pinto, Ricerca 2022). 

26.9.1609 - 1609 Adi 26 di 7bre venedi … f. 813 A ger.mo di maio d. venti et per lui a menico senese d.e 
sono in conto della incavallatura de legnami che li fanno per esso nella nova fab.ca nelle fosse di grani come 
per bollettino di alesandro ciminello d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.269; Pinto, Ricerca 2022). 

26.9.1609 - 1609 Adi 26 di 7bre venedi … f. 813 A Ger.mo di maio d. diece et per lui a Giulio ferraro d.e in 
conto della nova fab.ca si fa per esso nelle fosse di grano come per bollettino di alesandro ciminello al 
quale se refere et per d.o a fran.co ferraro per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.285; Pinto, 
Ricerca 2022). 
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26.9.1609 - 1609 à 26 di Sett.re Sabbato f. 1331 A Marcello Muscettola d.ti diece Et per lui a m.o Ettorre 
d’alfiero d.o à comp.to di centodiece tt. 3, e g. 15 per sua fattura della fabrica fatta nella sua casa sita a 
Porto incluso il muro fatto fra detta casa, et lp.mo sesto, bottatura di terreno con petrecaglie, Astrichi, 
lavoratura di pezzi d’astrichi, et ogn’altra cosa ser.ta per ser.o di detta casa iusta la misura, et apprezzo fatto 
per Aless.o Ciminello cossi fra di loro d’accordo; atteso li restante d.ti 100.3.15 l’have ric.ti in più par.te 
cont.i, et per banchi, et resta da lui saldo et sodisfatto, con obligo che patendo dett’opera per mal magisterio 
sia obligato à tutte sue spese refare ogn’altro interesse con sua fir.a à lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 53, p.1176; Pinto, Ricerca 2022).  

14.10.1609 - 1609 Adi 14 di ott.e mercoli … f. 1090 A ger.mo di maio d. dudice et per lui a detio conte per la 
porta.ra di megliara 26.700 di mattoni portati per esso nella fab.ca nova si fa nelle fosse per la conser.ne di 
grani come per bollettino di alesandro ciminello d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.382; Pinto, 
Ricerca 2022). 

4.11.1609 - 1609 Adi 4 di 9bre venedi [? mercoldi] … f. 1090 A Ger.mo di maio d. venticinque et per lui a 
fran.co sparano d.e sono in conto della mattonata si fa per uso della nova fab.ca si fa nelle fosse di grani 
come per bollettino di alesandro ciminello ala quale si refere sp.to a 24 di ott.e d. 25 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 74, p.479; Pinto, Ricerca 2022). 

7.11.1609 - 1609 Adi 7 di 9bre sabbato … f. 1114 A Gio cola buonocore d. tredici 1.10 et per lui a Gio ber.no 
cafaro d.e per tanta opra che li ha fatto cosi di mattonata come di invasolatura inclusoci ancora otto boccagli 
… come appare per mesura finale fatta per alesandro ciminello … (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, 
p.505; Pinto, Ricerca 2022). 

13.11.1609 - 1609 Adi 13 di 9bre venedi … f. 1239 A ger.mo di maio d. trenta 4 et per lui a menico senese 
and.a s.to Arpino Gio pietro et Gio batta paulillo anello cerchio et simone volo insolidum quali sono ad 
comp.to di d. 302.4 atteso li restanti d. 272 li hanno rec.ti in piu par.te da lui per banco et con.ti quali seli 
pagano cioe per la fattura d’incavallature n.° 140 a c.ni 19 l’una conforme alle cautele che sono d. 226 et di 
fenestrali fatti n. 28 a c.ni 6 l’una sono d. 16.4 et altri d. 20 seli danno per scassature delli cudari vechi et la 
pennata abassi che tutti son detti d. 302.4 et per d.e restano intiera.te sadisfatti per tutti il p.te di per d.e opre 
fatte nella nova fab.ca si fa nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale si refere 
d. 30 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 74, p.522; Pinto, Ricerca 2022). 

19.12.1609 - 1609 Adi 19 di xbre sabbato … f. 1239 A Ger.mo di maio d. venti et per lui a Giulio ferraro d.e 
ad comp.to di d. 35 atteso li d. 15 li have rec.ti per banco et con.ti li di adietro et sono in conto della fab.ca si 
fa per esso nelle fosse di grani come per bollettino di alesandro ciminello al quale se refere d. 20 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 74, p.753; Pinto, Ricerca 2022). 

18.1.1610 - 1610 Adi 18 di Gennaro lunedi … f. 861 A Ger.mo di maio d. vinticinque et per lui a fran.co 
sparano d.e seli pagano in conto della mattona.ra che si fa per esso nella nova fab.ca nelle fosse di grani 
come per bollettino di alesandro ciminello al quale si ref.e d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 78, p.97; 
Pinto, Ricerca 2023).